Certe ergo repetitio legis nouum testamentum significat; illud autem uetus significabat; unde confactum et abolitum est. maxime cum secundo lex datur, nullo terrore datur, sicut illa in tanto strepitu ignium, nubium et tubarum, unde tremefactus populus dixit: non loquatur deus ad nos, nemoriamur: unde significatur timor esse in ueteri testamento, in nouo dilectio. quomodo igitur soluitur haec quaestio, quare

1 Ex. 32, 15 et 16      17 Rom. 10, 3      27 Ex. 20, 19

1 moyses v	3 ex] om. v	4 atque hinc] atque inde v	5 scriptura
scriptura Vv:	scriptura T	et sculpta] est sculpta v	7 moy-
deo utique Tv		8 hominis opus TV:	ses v
10 templum T	13 opus qua TV:	ab homine v	15 moyses v
T	ac per hoc illa v	cordae	19 opere — quae cum] T <sup>r</sup> in ras.
20 ad] om. v		exculptae	25 maxime TVv:
28 ueteri v	29 haec soluitur Tv	maxime quoniam a	

illae opus dei, istae opus hominis, et illae conscriptae digito dei, istae scriptae ab homine? an forte ideo magis in illis prioribus uetus significatum est testamentum, quia deus ibi praecepit, sed homo non fecit? lex enim posita est in ueteri testamento, quae conuinceret transgressores; quae subintravit, ut abundaret delictum. non implebatur timore, quae non impletur nisi caritate. et ideo dicitur opus dei, quia deus legem constituit, deus conscripsit; nullum opus hominis, quia homo deo non obtemperauit et eum potius lex reum fecit. in secundis autem tabulis homo per adiutorium dei tabulas facit atque conscribit, quia noui testamenti caritas legem facit. unde dicit dominus: non ueni legem soluere, sed implere. dicit autem apostolus: plenitudo legis caritas; *(et: fides)*, quae per dilectionem operatur. factum est itaque homini in novo testamento quod in ueteri difficile fuit, habenti fidem, quae per dilectionem operatur, atque illo digito dei, hoc est spiritu dei, intus ea in corde scribente, non foris in lapide. unde dicit apostolus: non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus; quoniam caritas dei, qua ueraciter impletur praeceptum, diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum, qui datus est nobis. hoc est ergo: primo data est lex — ubi significatur uetus testamentum, quod est opus tantummodo dei et conscriptio digitii dei — quod apostolus dicit: itaque lex sancta et mandatum sanctum et iustum et bonum. lex ergo sancta et bona dei

5 Rom. 5, 20      12 Matth. 5, 17      13 Rom. 13, 10      14 Gal.  
5, 6      19 II Cor. 3, 3      20 Rom. 5, 5      25 Rom. 7, 12

1 digito *TV*: opere *v*      2 scriptae] *om. v*      ab homine *TV*:  
opus hominis *v*      ante *an add. v*: et ille conscripte digito *di*. iste conscriptae ab homine      3 praecepit ibi *v*      4 ueteri *v*      6 abundaret  
*v*      non *V*: non enim *Tv*      implebantur *V*      7 impletur *PVv*: implebatur *T*      nisi *PVv*: *om. T*      8 opos *v*      9 reum lex  
*Tv*      11 fecit *v*      conscribit *TV*: scripsit *v*      12 fecit *v*  
soluere legem *v*      14 et fides *a*: *om. GPTVv*      20 qua—praeceptum]  
*om. v*      21 nostris] *om. T*      24 conscritio *v*      digito *T*  
25 lex *V*: lex quidem *PTv*

opus est: ubi homo nihil agit, quia non obtemperat, sed reatu potius premitur lege minante atque damnante. peccatum enim, inquit, ut appareat peccatum, per bonum mihi operatum est mortem. beatus autem homo est, cum hoc mandatum sanctum et iustum et bonum est etiam opus eius, sed per gratiam dei.

## CXVI.

## EX SERMONE AD POPVLVM. QVAE SIT INREMISSIBILIS BLASPHEMIA IN SPIRITVM SANCTVM.

<sup>10</sup> Prius ergo ut aduertatis et intellegatis, admoneo non dixisse 131 dominum: „omnis blasphemia in spiritum non remittetur“, neque dixisse: „qui dixerit quodcumque uerbum contra spiritum sanctum, non remittetur ei“, sed: qui dixerit uerbum. illud enim si dixisset, nihil nobis omnino remaneret, unde <sup>15</sup> disputare possemus. quoniam, si omnis blasphemia et omne uerbum, quod dicitur contra spiritum sanctum, non remitteretur hominibus, ex nullo genere impietatis eorum qui dono Christi et sanctificationi ecclesiae contradicunt, uel paganorum uel Iudeorum aut quorumlibet haereticorum, nonnullorum etiam <sup>20</sup> in ipsa catholica imperitorum quemquam ecclesia lucraretur. sed absit, ut hoc dominus diceret; absit, inquam, ut ueritas diceret omnem blasphemiam uel omne uerbum, quod contra spiritum sanctum diceretur, non habere remissionem neque in hoc saeculo neque in futuro.

2 Rom. 7, 13      13 Matth. 12, 32

2 praemittit *V*      3 appareat *v*      7 cap. CXXIIII *T* CXXXI *P* CXXXII *v*; *om. G*      8 ante ex *praemittunt* *GPTv*: de (*om. PT*) blasphemia in spiritum (*spiritu T*) sanctum (*sанctо T*) quae non remittetur uno nomine vocari potest impaenitentia id est cor impaenitens blasphemia *v*      10 ut] *om. T*      11 spiritu *T*      remittitur *T* remittit *v*      12 neque *TV*: atque *v*      13 non] no *v*      15 possumus *v*      16 remittetur *T*      20 in] *om. T*      22 omnem] omne *T*      omne] *omnem v*

Exercere quippe nos uoluit difficultate quaestionis, non decipere sententiae falsitate. quapropter non est necesse, ut omnem blasphemiam et omne uerbum, quod dicitur contra spiritum sanctum, remissionem quisquam existimet non habere; sed necesse est plane, ut sit aliquid blasphemiae et aliquod uerbum, quod si dicatur contra spiritum sanctum, nullam umquam ueniam remissionemque mereatur. quia si omne acceperimus, quisnam poterit saluari? si autem rursum nullum putauerimus, contradicimus salvatori. est ergo sine dubio aliqua blasphemia et aliquod uerbum, quod si dictum fuerit <sup>10</sup> contra spiritum sanctum, non remittetur. quod sit autem hoc uerbum, quaeri a nobis dominus uoluit; ideo non expressit. quaeri, inquam, uoluit, non negari. solent enim scripturae ita loqui, ut, quando aliquid sic dicitur, ut neque ex toto neque ex parte dictum definiatur, non sit necesse ex toto, sed <sup>15</sup> fieri possit, ex parte ut intellegatur. ista ergo sententia ex toto, id est uniuersaliter pronuntiaretur, si diceretur: „omnis blasphemia in spiritum non remittetur“ aut: „qui dixerit ullum uerbum contra spiritum sanctum, non remittetur ei neque in hoc saeculo neque in futuro“; ex parte autem, id est particu-<sup>20</sup> lariter pronuntiaretur, si diceretur: „quaedam blasphemia in spiritu non remittetur“. quia nec uniuersaliter ergo nec particulariter pronuntiata sententia est — non enim dictum est: „omnis blasphemia spiritus“ aut: „quaedam blasphemia“, sed tantummodo indefinite dictum est: spiritus blasphemias non remittetur; nec dictum est: „qui dixerit quocumque uerbum“ aut: „qui dixerit quoddam uerbum“, sed indefinite: qui dixerit uerbum — non est necesse, ut omnem blas-

2 falsitate PV: facultate Tv      5 aliquid V: aliqua Tv      blas-  
 phemiae scripsi: blasphemia PTVv      6 si] om. v  
 contra spiritum sanctum dicatur v      8 acciperimus V      rursum]  
 sursum v      9 contradicemus v      11 remitteture v      15 diffiniatur  
 v      16 possit Vv: posset T posse (e in ras. a m. 2) P      ut ex  
 parte PTv      ista] ita T      22 nec uniuersaliter ergo V: ergo non  
 uniuersaliter PTv      25 indefinitae V      balsphemiae v      26 nec]  
 neque v      27 qui dixerit] om. v      indefinitae V      infinite v  
 infinite T

phemiam uel omne uerbum intellegamus, sed necesse est plane,  
ut quandam blasphemiam et quoddam uerbum uoluerit in-  
tellegi dominus, quamuis id exprimere noluerit, ut quaerendo,  
petendo, pulsando si quid recti intellectus acceperimus, non  
5 uiliter habeamus.

Hoc ut manifestius uideatis, illud attendite quod ait idem  
ipse de Iudeis: si non uenissem et locutus eis fui-  
sem, peccatum non haberent. neque enim ita dictum  
est, ut sine ullo omnino peccato uellet intellegi futuros fuisse  
10 Iudeos, si non uenisset et locutus eis fuisset; plenos quippe  
inuenit oneratosque peccatis. propter quod dicit: uenite ad  
me omnes, qui laboratis et onerati estis. unde, nisi  
sarcinis peccatorum ex transgressionibus legis? quoniam lex  
subintravit, ut abundaret delictum. cum ergo ipse  
15 etiam alibi dicat: non ueni uocare iustos, sed pecca-  
tores, quomodo, si non uenisset, peccatum non haberent, nisi  
quia ista sententia nec uniuersaliter nec particulariter, sed  
indefinite pronuntiata non omne peccatum cogit intellegi? sed  
plane nisi aliquod peccatum intellexerimus, quod non haberent,  
20 nisi Christus uenisset et locutus eis fuisset, falsam — quod  
absit — sententiam esse dicemus. non ergo ait: „si non uenissem  
et locutus eis fuisse, nullum peccatum haberent“, ne ueritas  
mentiretur. nec rursus definite dixit: „si non uenissem et  
locutus eis fuisse, quoddam peccatum non haberent“, ne  
25 pium studium parum exerceretur. in omni quippe copia  
scripturarum sanctorum pascimur apertis et exercemur ob-  
scuris: illinc famis expellitur, hinc fastidium. quia ergo

7 Io. 15, 22      11 Matth. 11, 28      13 Rom. 5, 20  
15 Matth. 9, 13

1 omnem *T*      uerbum] uer *v*      3 id] om. *v*      4 acciperimus  
*V*      non uiliter] non ui•liter (ri ras.) *T* uiriliter *v*      8 ha-  
beret *T*      9 ullo *TV*: illo *v*      peccato *TV*: peccatores *v*  
10 uenisset] inuenisset *T*      15 dicit *T*      18 indefinite *T*: indi-  
finite *v* infinitae *V*      pronuntiat *v*      cogit *TV*: coget *V*  
19 intellexerimus] non intellexerimus *v*      20 eis] om. *v*      21 dicere-  
mus *v*      23 definitae *V* definite *v*      24 ne pium] nempe dum *v*  
26 et *V*: om. *TV*      27 illinc] om. *v*

dictum non est: „peccatum nullum haberent“, non perturbemur, cum peccatores Iudeos, etiam si dominus non uenisset, agnoscimus; sed tamen quia dictum est: si non uenissem, peccatum non haberent. unde necesse est, etiam si non omne, aliquod tamen eos ex aduentu domini quod non habebant contraxisse peccatum. illud ipsum profecto est, quod in praesentem sibique loquentem non crediderunt eumque inimicum deputantes, quoniam uera dicebat, insuper occiderunt. hoc peccatum tam magnum et horrendum, si non uenisset et locutus eis fuisset, utique non haberent. sicut ergo ibi cum <sup>10</sup> audiuimus: peccatum non haberent, non omne, sed aliquod peccatum intellegimus, ita in hodierna lectione cum audiuimus: spiritus blasphemia non remittetur, non omnem blasphemiam, sed quandam; et cum audissemus: qui dicit uerbum contra spiritum sanctum, non remittetur ei, non omne uerbum, sed quoddam intellegere debemus. nam et hoc ipsum quod ait: spiritus autem blasphemia non remittetur, utique non omnis spiritus, sed spiritus sancti blasphemiam necesse est intellegamus. quod etsi planius alibi non diceret, quis tam uecors esset, ut aliud <sup>20</sup> intellegereret? secundum hanc regulam locutionis et illud accipitur: nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu. non enim ait: „et ab spiritu sancto“, et tamen hoc intellegitur. nec quoniam dixit: ex aqua et spiritu, omnem spiritum quisquam intellegere cogitur. quocirca cum audis: spiritus <sup>25</sup> autem blasphemia non remittetur, sicut non omnem spiritum, ita non omnem blasphemiam oportet accipias.

22 lo. 3. 5

1 non est dictum *Tv*      haberent] habent *T* non haberent *v*  
 perturuemur *V*      5 aliquid *T*      7 sibique *PT<sup>r</sup>Vv*: sibi *T<sup>r</sup>*      eumque] cumque *v*      9 horrendum *v*      10 utique] *om. v*      sicut—  
 non haberent] *om. v*      11 non omne] utique non omne *v*      omnes.  
 (s ras.) *T*      12 intellegamus *v*      hodiernas. *T*      13 blasphemiae  
*v*      15 uerbum] add. *T<sup>r</sup> in mg.*      17 spiritum *T*      20 planius]  
 plenius *v*      non] *om. T<sup>r</sup>*      21 accipietur *v*      23 et ab *V*: et ibi  
*T* ibi *v*      25 quacirca *v*      cum (um *in ras. a m. 2*) *T*: eum *Vv*  
 27 accipiamus *v*

Audire iam uelle uos video, quoniam non est omnis, quae-  
nam sit illa blasphemia spiritus, quae non remittetur, et quod  
sit uerbum — quoniam non est omne — quod si dictum fuerit  
contra spiritum sanctum, non remittetur neque in hoc saeculo  
neque in futuro. iam et ego uellem dicere quod intentissime  
exspectatis audire; sed tolerate aliquantas maioris diligentiae  
moras, donec adiuuante domino totum quod occurrerit ex-  
pediam. alii quippe duo euangelistae Marcus et Lucas, cum  
de hac re loquerentur, non dixerunt blasphemiam seu uerbum,  
ut intellegeremus non omnem blasphemiam, sed quandam,  
nec uerbum omne, sed quoddam.

## ITEM INTER CETERA.

Quia non potest omnis intellegi, ne paganis, Iudeis, ha-  
reticis omniq[ue] hominum generi, qui diuersis erroribus et  
contradictionibus blasphemant in spiritum sanctum, spem re-  
missionis, si se correxerint, auferamus, restat utique, ut in eo  
quod scriptum est: qui blasphemauerit in spiritum  
sanctum, non habet remissionem in aeternum, ille  
intellegatur qui non omni modo, sed eo modo blasphemauerit,  
ut ei numquam possit ignosci.

Sicut enim in eo quod dictum est: deus neminem tem-  
tat, non omni, sed quodam temptationis modo deus neminem  
tentare intellegendus est, ne falsum sit illud quod scriptum  
est: temptat uos dominus deus uester, et ne Christum  
negemus deum uel dicamus falsum euangelium, ubi legimus,  
quod interrogabat discipulum temptans eum; ipse autem

8 cf. Marc. 3, 29 et Luc. 12, 10	21 Iac. 1, 13	24 Deut.
13, 3	26 Io. 6, 6	

2 blasphemia v 5 et ego] ergo (er a m. 2 in ras.) P uellem  
dicere PVv: olim dicerem T 7 occurrit v 10 intellegerimus  
Vv blasphemiam iam (iam del. m. 2) V 11 quodam  
V 12 item inter cetera] om. PT 13 quia] quia ergo T  
15 contradictionibus] c. suis PTv in] om. T 16 in] om. v  
17 spiritu sancto T<sup>r</sup>v 22 quodam Tv: quod V 23 illud] om.  
T scriptum] dictum v 25 euangelium] testimonium v

sciebat quid esset facturus — est enim temptatio adducens peccatum, qua deus neminem temtat; et est temptatio probans fidem, qua et deus temtare dignatur — ita cum audimus: qui blasphemauerit in spiritum sanctum, non omne blasphemandi genus debemus accipere, sicut nec ibi omne temptandi. item cum audimus: qui crediderit et baptizatus fuerit, saluus erit, non utique intellegimus eo modo credentes, quo et daemones credunt et contremescunt, nec in eo numero baptizatos, in quo magus Simon baptizari potuit, sed saluus esse non potuit. sicut ergo cum diceret: qui crediderit et baptizatus fuerit, saluus erit, non omnes credentes et baptizatos, sed quosdam intuebatur, in ea scilicet constitutos fide, quae apostolo distinguente per dilectionem operatur: ita cum dixit: qui blasphemauerit in spiritu sancto, non habet remissionem in aeternum, non omnem, sed quandam blasphemantis spiritum sanctum intendebat reatum, quo quisque fuerit obligatus, nulla umquam remissione soluetur.

Illud etiam quod ait: is qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, in me manet et ego in illo, quomodo intellecturi sumus? numquid etiam illos hic poterimus accipere, de quibus dicit apostolus quod iudicium sibi manducent et bibant, cum ipsam carnem manducent et ipsum sanguinem bibant? numquid et Iudas, magistri uenditor et traditor impius, quamuis primum ipsum manibus eius confectum sacramentum carnis et sanguinis eius cum ceteris discipulis, sicut apertius Lucas euangelista declarat, manducarit

6 (et 11) Marc. 16, 16	8 Iac. 2, 19	9 cf. Act. 8, 13	14 Gal.
5, 6	19 Io. 6, 56	22 cf. I Cor. 11, 29	27 cf. Luc. 22, 21

2 qua <i>Vv</i> : quia <i>T</i>	3 qua et] qua <i>v</i>	4 audiuius <i>Tv</i>
5 accipere] <i>om. v</i>	6 audiuius <i>v</i>	8 eo] quo <i>v</i>
<i>om. v</i>	9 baptizatus <i>v</i>	15 spiritu sancto <i>V</i> : spiritum sanctum <i>Tv</i>
16 quandam <i>T</i>	blasphemantis] blasphemantem in <i>v</i>	
18 soluatur <i>T</i>	19 is] his <i>P<sup>t</sup></i> ; <i>om. T</i>	20 bibit <i>PTv</i> : bibet <i>MV</i>
22 poterimus] debemus <i>v</i>	24 et] <i>om. T</i>	27 discipulis <i>PVv</i> : apostolis <i>T</i>
		manducaret <i>Tv</i>

et biberit, mansit in Christo aut Christus in eo? tam multi denique, qui uel corde factio carnem illam manducant et sanguinem bibunt uel, cum manducauerint et biberint, apostatae fiunt, numquid manent in Christo aut Christus in eis? sed profecto est quidam modus manducandi illam carnem et bibendi illum sanguinem, quo modo qui manducauerit et biberit, in Christo manet et Christus in eo. non ergo quo-cumque modo quisque manducauerit carnem Christi et biberit sanguinem Christi, manet in Christo et in illo Christus, sed certo quodam modo: quem modum ipse utique uidebat, quando ista dicebat. sic igitur et in eo quod ait: qui blasphemauerit in spiritum sanctum, non habet remissionem in aeternum, non quocumque modo blasphemauerit, reus est huius inremissibilis delicti, sed modo quodam, quem nos quaerere atque intellegere uoluit qui hanc sententiam ueram terriblemque depromsit.

## ITEM INTER CETERA.

Pro captu nostro, quantum ista per speculum et in aenigmate, praesertim talibus quales adhuc sumus uidere conceditur, insinuatur nobis in patre auctoritas, in filio natuitas, in spiritu sancto patris filiique communitas, in tribus aequalitas. quod ergo commune est patri et filio, per hoc nos uoluerunt habere communionem et inter nos et secum, per illud donum nos colligere in unum, quod ambo habent unum, hoc est per spiritum sanctum deum et donum dei. in hoc enim diuinitati reconciliamur eaque delectamur. nam quid nobis prodesset quidquid boni nossemus, nisi etiam diligeremus? sicut autem ueritate discimus, ita caritate diligimus, ut et plenius cognoscamus et beati cognito perfruamur. caritas porro diffusa est

29 cf. Rom. 5, 5

1 biberet <i>Tv</i>	10 utique ipse <i>T</i>	11 sic (c add. m. 2) <i>T</i>
17 item inter cetera] <i>om. T</i>	20 patre (re a m. 2 <i>in ras.</i> ) <i>T</i>	
auctoritas] auctoritas et <i>Tv</i>	22 uoluit <i>Tv</i>	25 deum <i>Tv: om. MV</i>
26 reconciliamur <i>V</i>	quid] quid boni <i>v</i>	27 sicut—diligimus] <i>om. v</i>
28 ueritatem <i>MV</i>	caritatem <i>MV</i>	

in cordibus nostris per spiritum sanctum, qui datus est nobis. et quia peccatis alienabamur a possessione uerorum bonorum, caritas cooperit multitudinem peccatorum. est ergo pater filio ueritati origo uerax et filius de ueraci patre orta ueritas et spiritus sanctus a patre bono et filio bono effusa bonitas. 5 omnium est autem non impar diuinitas nec separabilis unitas. primo ergo in nos ad accipiendam uitam aeternam, quae in nouissimo dabitur de bonitate dei munus, uenit ab initio fidei remissio peccatorum.

## ITEM INTER CETERA.

10

Per quod beneficium eruimur de potestate tenebrarum et princeps huius mundi mittetur foras a fide nostra, qui operatur in filiis infidelitatis nulla ui alia nisi societate et obligatione peccati. in spiritu enim sancto, quo in unum dei populus congregatur, eicitur spiritus immundus, qui in se 15 ipsum diuiditur. contra hoc donum gratuitum, contra istam dei gratiam loquitur cor impaenitens. ipsa ergo impaenitentia est spiritus blasphemia, quae non remittetur neque in hoc saeculo neque in futuro. contra enim spiritum sanctum, quo baptizantur quorum peccata omnia dimittuntur et quem accepit 20 ecclesia, ut cui dimiserit peccata dimittantur ei, uerbum ualde malum et nimis impium siue cogitatione siue etiam lingua sua dicit. quem patientia dei cum ad paenitentiam adducit, ipse secundum duritiam cordis sui et cor impaenitens thesaurizat sibi iram in die irae et reuelationis iusti iudicii dei, 25 qui reddit unicuique secundum opera eius. haec ergo impaenitentia — sic enim uno aliquo nomine possumus utoum-

3 cf. I Petr. 4, 8      11 cf. Coloss. 1, 13      12 cf. Io. 12, 31

24 cf. Rom. 2, 4 sqq.

2 possione (se add. m. 2) *V*      uerorum] uirorum *T*      4 ueritati]  
 ueritatis *v*      ueracis *v*      5 effusa] effusa est *T*      10 item inter  
 cetera *V*: *om. T* *v*      11 eruimur] meruimur *T*      12 mittitur *T*  
 nostra] nam *v*      13 ui] uia *v*      15 congregatus *v*      17 impaeni-  
 ten' (s add. m. 2) *T*      18 est] et *T*      blasphemiam *MV*  
 20 accipit *v*      21 dimittentur *v*      26 reddit *v*

que appellare blasphemiam et uerbum contra spiritum sanctum, quod remissionem non habet in aeternum — haec, inquam, impaenitentia, contra quam clamabat et praeco et iudex dicentes: paenitentiam agite; appropinquauit enim regnum caelorum; contra quam dominus os euangelicae praedicationis aperuit et contra quam ipsum euangeliū in toto orbe praedicandum esse praedixit, ubi posteaquam resurrexit a mortuis, ait discipulis suis: oportebat Christum pati et resurgere a mortuis tertio die et praedicari in nomine eius paenitentiam et remissionem peccatorum per omnes gentes incipientibus ab Hierusalem: haec omnino impaenitentia non habet remissionem neque in hoc saeculo neque in futuro, quia paenitentia impetrat remissionem in hoc saeculo, quae ualeat in futuro.

Sed ista impaenitentia uel cor impaenitens quamdiu quisque in hac carne uiuit non potest iudicari. de nullo enim desperandum est, quamdiu patientia dei ad paenitentiam adducit nec de hac uita rapit impium; qui non uult mortem impii, quantum reuertatur et uiuat. paganus est hodie; unde scis, utrum sit futurus crastino christianus? Iudeus infidelis est hodie; quid, si cras credit in Christum? haereticus est hodie; quid, si cras sequitur catholicam ueritatem? schismaticus est hodie; quid, si cras amplectitur catholicam pacem? quid, si isti quos in quocumque genere erroris notas et tamquam desperatissimos modo damnas, antequam finiant istam uitam, agunt paenitentiam et inueniunt ueram uitam? proinde, fratres, etiam ad hoc uos admoneat quod ait apostolus: nolite ante tempus quicquam iudicare. haec enim blasphemia

4 Matth. 3, 2      8 Luc. 24, 46 sq.      18 cf. Ezech. 18, 23  
27 I Cor. 4, 5

3 dicens v      4 paenitentia v      adpropinquabit v      8 pati  
xpm T      14 quae ualeat in futuro PTv: om. MV; in V spatiū  
necūm relictum 22 fere litt.      ualet P<sup>t</sup>      16 indicare v  
disperandum Vv      19 scis Tv: scit MV      20 est] om. T<sup>t</sup>  
21 ip̄o v      22 scismaticus v      25 desperatissimos Vv      26 agant  
v      27 hoc (oc a m. 2 in ras.) T huc v

spiritus, cui numquam est ulla remissio — quam non omnem, sed quandam intellegimus eamque perseverantem duritiam cordis impaenitentis uel diximus uel inuenimus uel etiam, quantum existimamus, ostendimus — non potest in quoquam, sicut diximus, dum adhuc in hac uita est, deprehendi. quod 5 non ideo videatur absurdum, quia cum homo usque in finem huius uitae in dura impaenitentia perseverans diu multumque loquatur aduersus hanc gratiam spiritus sancti, euangelium tamen tam longam contradictionem cordis impaenitentis quasi breue aliquod uerbum appellavit dicens: quicumque di- 10 xerit uerbum contra filium hominis, remittetur ei; qui autem dixerit contra spiritum sanctum, non remittetur ei neque in hoc saeculo neque in futuro. haec enim quamuis prolixa sit et plurimis uerbis contexta et producta blasphemia, solet tamen scriptura etiam 15 multa uerba uerbum appellare. neque enim unum uerbum locutus est quicumque propheta; et tamen sic legitur: „uer- bum, quod factum est ad illum uel illum prophetam“. et apostolus: presbyteri, inquit, duplici honore hono- rentur, maxime qui laborant in uerbo et doctrina; 20 non ait „in uerbis“, sed: in uerbo. et sanctus Iacobus: estote, inquit, factores uerbi, et non auditores tantum; non ait et ipse: „uerborum“ sed: uerbi, quamuis tam multa uerba de scripturis sanctis in ecclesia celebriter et sollemniter legantur, dicantur, audiantur. sicut ergo quantocumque tempore 25 quisque nostrum in praedicando euangelio laborauerit, non uerborum, sed uerbi dicitur praedicator; et quantocumque tempore quisque uestrum nostram praedicationem diligenter atque instanter audierit, non uerborum, sed uerbi audiendi

10 Matth. 12, 32      17 cf. Es. 2, 1    Ioei 1, 1    Seph. 1, 1  
19 I Tim. 5, 17      21 Iac. 1, 22

1 numquam *PTv*: umquam *V*      4 existimamus *V*      7 im-  
paenitentia] penitentia *v*      9 cordis *TV*: cor eius *v*      12 ei] om.  
*v*      19 praeſbiteri *V* prespiteri *v*      23 ipſe (om. et) *v*      24 so-  
lemniter *Vv*      25 quantumcumque *M'*      27 quantoscumque *v*  
28 uestrum] nostrum *T*

studiosissimus nuncupatur: ita eo more, quo scriptura loquitur et quem nouit ecclesiastica consuetudo, quisquis uniuersa sua uita, quam in ista gerat carne, quantalibet longitudine protendatur, quaecumque uerba uel ore uel sola cogitatione locutus fuerit corde impaenitenti contra remissionem peccatorum, quae fit in ecclesia, uerbum dicit contra spiritum sanctum. ideo autem non solum uerbum, quod dictum fuerit contra filium hominis, sed omne prorsus peccatum et blasphemia remittetur hominibus; quia ubi hoc peccatum non fuerit cordis impaenitentis contra spiritum sanctum, quo in ecclesia peccata soluntur, cuncta alia dimittuntur. quomodo autem hoc remittetur, quod etiam remissionem impedit aliorum? omnia ergo dimittuntur eis, in quibus hoc non est quod numquam dimittitur; in quibus est autem, quoniam hoc numquam dimittitur, nec alia dimittuntur, quia omnium remissio uinculo istius impeditur. non ergo propterea quicumque dixerit uerbum contra filium hominis, remittetur ei, qui autem dixerit contra spiritum sanctum, non remittetur, quia in trinitate maior est filio spiritus sanctus, quod nullus umquam uel haereticus dixit; sed quoniam quisque restiterit ueritati et blasphemauerit ueritatem, quod est Christus, etiam post tantam sui praedicationem, ut uerbum apud homines caro fieret et habitaret in nobis, quod est filius hominis ipse idem Christus, si non dixerit uerbum illud cordis impaenitentis contra spiritum sanctum — de quo dictum est: qui non renatus fuerit ex aqua et spiritu, et de quo item dictum est: accipite spiritum sanctum; si cui dimiseritis peccata, dimittentur illi — id est si paenituerit eum, accipiet per donum remis-

22 cf. Io. 1, 14

25 Io. 3, 5

26 Io. 20, 22 sq.

1 quo] quod *M*      scriptura *PTv* (a *in ras. a m. 2 T*): scribunt *MV*      2 quem] quae *v*      uniuersam suam uitam *v*      3 isto *P*      gerit *PTv*      quantalibet] quanta habet *v*      10 quo] que *v*      13 dimittetur *T*      14 quoniam] *om. v*      hoc quod *v* dimittetur *T*      17 ei] et *T*      19 nullus *PTv*: ullus *MV* 20 quisque *MV*: quisquis *P<sup>r</sup>T* quis *P<sup>r</sup>v* resisterit *v*      23 idem ipse *PTv*      24 illud] *om. T*      27 si cui] sicut *T*      dimittentur *MV*: dimittuntur *Tv*      28 illis *v*

sionem omnium peccatorum, simul et huius, quo uerbum dixit contra filium hominis, quia peccato ignorantiae siue contumaciae uel cuiusque blasphemiae non addidit peccatum impaenitentiae contra donum dei et gratiam regenerationis uel reconciliationis, quae fit in ecclesia spiritu sancto.

Proinde nec illud sentiendum est quod quidam putant, ideo remitti uerbum, quod dicitur contra filium hominis, non remitti autem quod dicitur contra spiritum sanctum, quia propter susceptam carnem factus est filius hominis Christus: qua carne utique maior est spiritus sanctus, qui substantia proprie aequalis <sup>10</sup> est patri et unigenito filio secundum eius diuinitatem, secundum quam et ipse unigenitus filius aequalis est patri et spiritui sancto. nam si hoc propterea dictum esset, profecto de omni cetera blasphemia taceretur, ut haec sola remissibilis uideretur quae contra filium hominis dicitur, quia sicut homo solum <sup>15</sup> putatur. cum uero praemissum sit: omne peccatum et blasphemia remittetur hominibus — quod etiam apud alium euangelistam ita positum est: omnia dimittentur filiis hominum peccata et blasphemiae, quibus blasphemauerint — procul dubio et illa blasphemia, quae <sup>20</sup> contra patrem dicitur, ista generalitate concluditur; et tamen haec sola inremissibilis definitur, quae dicitur contra spiritum sanctum. numquidnam et pater formam serui accepit, qua sit maior spiritus sanctus? non utique; sed ideo post uniuersalem commemorationem omnium peccatorum omnisque blasphemiae <sup>25</sup> eminentius uoluit exprimere blasphemiā, quae dicitur contra filium hominis, quia etiam si illo peccato fuerint homines obligati — quod commemorauit ubi ait: si non uenisse et locutus eis fuisse, peccatum non haberent; quod

18 Marc. 3, 28            28 Io. 15, 22

1 huius] *om. v*        2 quo] quoniam *v*        3 cuiusque *MPVv*: cuiuscumque *T*        4 addit *v*        4 reconciliationis *V*        5 spiritu *PTV*: in spiritu *v*        7 remitti autem (tras.) *T*        10 proprie *Vv*: propria *T*        14 remissibilis *T*        15 quia *MTV*: qua *Pv*        17 apud *PTv*: *om. MV*        18 aliam *T*        euangelista *MV*        29 fuisse] non fuisse *v*

etiam in euangelio secundum Iohannen ualde graue ostendit esse peccatum, ubi ait de ipso spiritu sancto, cum eum se missurum esse promitteret: ille arguet mundum de peccato, de iustitia et de iudicio; de peccato quidem,  
5 quod non crediderunt in me —: tamen si non dixerit illa cordis impaenitentis duritia uerbum contra spiritum sanctum, etiam hoc quod dictum est contra filium hominis remittetur.

Hinc fortassis aliquis quaerat, utrum tantummodo spiritus sanctus peccata dimittat an et pater et filius. respondemus, quod et pater et filius. ipse enim filius de patre dicit: si dimiseritis peccata hominibus, dimittet uobis pater uester peccata uestra. cui nos quoque dicimus in oratione dominica: pater noster, qui es in caelis; atque inter cetera et hoc petimus dicentes: dimitte nobis debita nostra. de se ipso autem ait: ut sciatis, quod habet filius hominis potestatem in terra dimittendi peccata. si ergo, inquis, et pater et filius et spiritus sanctus peccata dimittunt, cur illa impaenitentia, quae numquam dimititur, tantummodo ad spiritus blasphemiam dicitur pertinere, tamquam ille qui hoc impaenitiae peccato fuerit obligatus dono sancti spiritus resistere uideatur, quod eo dono fiat remissio peccatorum?

Haec ita dicuntur, ut tamen inseparabilis intellegatur operatio trinitatis, ita ut cum operatio patris dicitur, non eam sine filio et spiritu sancto operari intellegatur; et cum operatio filii, non sine operatione patris et spiritus sancti; et cum operatio spiritus sancti, non sine patre et filio.

3 Io. 16, 8 sq. 11 Matth. 6, 14 14 Matth. 6, 9 et 12

16 Matth. 9, 6

1 iohannen V<sup>1</sup>: iohannem TV<sup>2</sup>v 2 se eum v 3 arguit v  
 4 de iudicio V<sup>3</sup>: iudicio T<sup>4</sup> 9 hinc V<sup>5</sup>: hic PTv fortasses  
 T 10 dimittat (n ras.) P remittat T 15 inter] in terra &  
 v demitte T<sup>6</sup> 16 se] om. T<sup>7</sup> habeat v 18 inquit  
 v 19 dimittitur V<sup>8</sup>: dimittetur P<sup>9</sup>T 23 post peccatorum add.  
 v: Inter cetera 24 ita] T 26 cum (et om.) v 27 operatione  
 patris MV: patre PTv spiritus sancti MV: spiritu sancto PTv

satis notum est recte credentibus vel etiam ut possunt intelligentibus, et illud ideo dictum esse de patre: ipse facit opera, quod ab illo sit origo etiam operum, a quo est existentia cooperantium personarum, quia et filius de illo natus est et spiritus sanctus principaliter de illo procedit, de quo natus est filius et cum quo illi communis est idem spiritus. hinc est quod dominus Iesus in spiritu sancto daemones eicit. neque enim et solus hoc implere non poterat atque illum adiutorium tamquam huic operi non sufficiens assumebat; sed spiritum diuisum in semet ipsum eo spiritu congruebat expelli, quem pater et filius non diuisum in semet ipso communiter habent.

Sic et peccata, quia praeter ecclesiam non dimittuntur, in eo spiritu dimitti oportebat, quo in unum ecclesia congregatur. denique si quemquam extra ecclesiam suorum paeniteat peccatorum et huius tanti peccati, quod alienus est ab ecclesia dei, cor impaenitens habeat, quid ei prodest illa paenitentia, cum isto solo uerbum dicat contra spiritum sanctum, quod extraneus est ab ecclesia, quae accepit hoc donum, ut in spiritu sancto fiat remissio peccatorum? quam remissionem cum trinitas faciat, proprie tamen ad spiritum sanctum intelligitur pertinere. ipse enim spiritus adoptionis filiorum, in quo clamamus: abba pater, ut ei possimus dicere: dimitte nobis debita nostra. et in hoc cognoscimus, sicut Iohannes apostolus ait, quoniam Christus in nobis manet et de spiritu, quem dedit nobis. ipse spiritus testimonium reddet spiritui nostro, quia sumus

2 Io. 14, 10	7 cf. Luc. 11, 20	22 Rom. 8, 15	23 Matth.
6, 12	25 I Io. 3, 24	26 Rom. 8, 16	

6 natus (*om. est*) *T*      spiritus *Vv*: christus *T*      7 eiecit *v*  
 9 adiutorium *Vv*: ad adiutorium *T*      10 eo *V*: eo ipso *Tv*  
 11 ipsum *P<sup>1</sup>Tv*      14 ecclesię *v*      16 huius] huic *v*      quod *TV*:  
 quo *v*      alienus] aligenum *v*      17 impaenitens (*s a m. 2 in ras.*)  
*T*      ei] *om. v*      18 istum solum *v*      quod] quo *v*      19 acci-  
 pit *T*      22 pertinere] poenitere *v*      ipse *P<sup>1</sup>Vv*: ipse est *P<sup>1</sup>T*  
 23 ei] *om. T<sup>1</sup>*      26 et *P<sup>1</sup>V*: *om. P<sup>1</sup>Tv*      27 reddit *v*

filii dei. ad ipsum enim pertinet societas, qua efficimur unum corpus unici filii dei. unde scriptum est: si qua igitur exhortatio in Christo, si quod solacium caritatis, si qua societas spiritus. propter hanc societatem illi in quos primitus uenit linguis omnium gentium sunt locuti, quia per linguas consociatio constat generis humani; et sic oportebat per linguas omnium gentium significari istam societatem filiorum dei et membrorum Christi futuram in omnibus gentibus, ut, quemadmodum tunc ille apparebat accipisse spiritum sanctum, qui loquebatur linguis omnium gentium, ita ille se nunc agnoscat accepisse spiritum sanctum, qui tenetur in cculo pacis ecclesiae, quae diffunditur in omnibus gentibus. unde dicit apostolus: studentes seruare unitatem spiritus in inculo pacis.

Quod autem ipse sit spiritus patris, ipse filius dicit: de patre procedit; et alio loco: non enim uos estis, qui loquimini, sed spiritus patris uestri, qui loquitur in uobis. quod uero ipse sit spiritus filii, apostolus dicit: misit deus spiritum filii sui in corda nostra clamantem: abba pater, hoc est clamare facientem; nos enim clamamus, sed in illo, id est ipso diffundente caritatem in cordibus nostris, sine qua inaniter clamat quicumque clamat. unde item dicit: quisquis autem spiritum Christi non habet, hic non est eius. ad quem ergo in trinitate proprie pertinet huius communio societatis nisi ad eum spiritum, qui est patri filioque communis? neque enim habitat in quoquam spiritus sanctus sine patre et filio, sicut nec filius sine patre et spiritu sancto nec sine illis pater. inseparabilis

2 Philipp. 2, 1      13 Eph. 4, 3      15 Io. 15, 26      16 Matth.  
10, 20      19 Gal. 4, 6      23 Rom. 8, 9

3 exhortatio v      5 quos T<sup>e</sup>: quo V      uenit (it a m. 2 in ras.)  
T<sup>e</sup>      6 per] sicut v      7 significare v      9 gentibus, ut] om. v  
10 qui loquebatur — sanctum] om. v      11. nunc ille se T      18 fili  
T<sup>e</sup>      19 in] om. T<sup>i</sup>      20 clamare] clamore in v      21 illa P<sup>i</sup>  
diffundente Pv: diffundentem V diffunte T      caritatem PTv: om.  
V      23 item] iterum v      xp̄i nou] T<sup>i</sup> in ras.      25 propriae T  
26 patri T<sup>e</sup>: patris V      27 sicut — sancto] om. v

est quippe operatio, quia inseparabilis habitatio; sed singillatim plerumque per creaturae significationes, non per suam substantiam demonstrantur, sicut sua temporum spatia syllabis occupantibus separatim uoce pronuntiantur, nec tamen a se ipsis ullis interuallis momentisque temporum separantur. non enim umquam dici possunt simul, cum esse non possint nisi semper simul. sed, ut iam non semel diximus, ideo remissio peccatorum, qua in se diuisi spiritus euertitur et expellitur regnum, ideo societas unitatis ecclesiae, extra quam non fit ipsa remissio peccatorum, tamquam proprium opus est spiritus <sup>10</sup> sancti patre sane et filio cooperantibus, quia societas est quodam modo patris et filii et spiritus sanctus. nam pater non communiter habetur pater a filio et spiritu sancto, quia non est pater amborum; et filius non communiter habetur filius a patre et spiritu sancto, quia non est filius amborum. spiritus <sup>15</sup> autem sanctus communiter habetur a patre et filio, quia spiritus est unus amborum.

Quisquis igitur reus fuerit impaenitentiae contra spiritum, in quo unitas et societas communionis congregatur ecclesiae, numquam illi remittetur, quia hoc sibi clausit ubi remittitur; <sup>20</sup> et merito damnabitur cum spiritu, qui in se ipso diuisus est, diuisus et ipse contra spiritum, qui in se ipso diuisus non est.

#### ITEM INTER CETERA.

Vt de blasphemia spiritus haec sententia diceretur, causa extitit ex commemoratione spiritus immundi, qui in se ipsum <sup>25</sup> diuisus est. dictum enim erat de domino, quod in principe daemonum eiceret daemones. ibi se dominus ait in spiritu

1 operatio *V*: habitatio *PTv*      quia *V*: quorum *PTv*      inseparabilis *V*: est inseparabilis *Pv* est in inseparabilis *T*      habitatio *V*: operatio *PTv*      4 a *om.* *T*      6 possint] possunt *v*      8 qua *T<sup>2</sup>v*: quam *T<sup>1</sup>V*      12 et spiritus *V*: ipse spiritus *Tv*      16 filio] a filio *v*      20 sibi hoc *v*      remittetur *v*      22 ipso] ipsum *P* <sup>23</sup> item inter cetera] *om.* *T*      24 de *om.* *v*      blasphemie *v*      25 ipsum *V*: ipso *Tv*      26 quod] qui *M*      principe *Pv*: principem *MTV* (*cf.* p. 379, 13)      27 ibi] *T<sup>2</sup>* in ras.; ubi *v*      se] *T<sup>1</sup>* in ras.

sancto eicere daemones, ut spiritus, qui non est in se diuisus, eum qui in se diuisus est vincat atque eiciat, ille autem homo in eius perditione remaneat, qui in huius qui in se diuisus non est pacem per impaenitentiam transire detrectat. s hoc enim Marcus ita narrat: amen dico uobis, quoniam omnia dimittuntur filiis hominum peccata et blasphemiae, quae blasphemauerint; qui autem blasphemauerit in spiritum sanctum, non habebit remissionem in aeternum, sed reus erit aeterni delicti. haec uerba domini cum dixisset, sua deinde coniunxit dicens: quoniam dicebant: spiritum immundum habet: ut ostenderet hinc fuisse exortam causam, ut hoc diceret, quod dixerunt eum in Beelzebub principe daemoniorum daemones repellere: non quia ipsa esset blasphemia, quae non remittetur, cum et haec remittatur, si recta paenitentia consequatur; sed quod hinc, ut dixi, causa extitit, ut a domino illa sententia proferretur facta mentione spiritus immundi, quem aduersum se ipsum dominus diuisum ostendit propter spiritum sanctum, qui non solum aduersum se diuisus non est, sed etiam quos collegit efficit indiuisos, peccata, quae aduersum se diuisa sunt, dimittendo eosque mundatos inhabitan-  
do.

## ITEM INTER CETERA.

Nam etsi quisquam ita sit contrarius ueritati, ut deo loquenti non in prophetis, sed in unico filio, cum propter nos eum, ut nobis in eo loqueretur, filium hominis esse uoluit, reluctetur: remittetur ei, cum paenitendo conuersus fuerit ad

5 Marc. 3, 28 sqq.

13 cf. Luc. 11, 18

3 huius qui <i>as T</i>	in ( <i>ante se</i> ) add. <i>T</i> in <i>mg.</i>	4 detractat <i>v</i>	
6 dimittentur <i>v</i>	7 quae <i>V</i> : quibus <i>PTv</i> [blasphemauerint] plasmarant ( <i>u in i corr. m. 1</i> ) <i>T</i>	8 blasphemauerit] plasmuerit (it a m. 2) <i>T</i> .	
10 dein <i>v</i>	11 coniungit <i>v</i>	12 exhortam <i>T</i>	
13 belzebub <i>V</i>	14 pellere <i>PTv</i>	15 et] <i>om. v</i>	17 proferetur
<i>T</i> proferatur <i>v</i>	18 ( <i>et 19</i> ) aduersus <i>Tv</i>	20 colligit <i>Tv</i>	
aduersus <i>Tv</i>	23 item inter cetera] <i>om. T</i>	25 loquente <i>v</i>	
cum <i>P</i> ( <i>in ras.</i> ) <i>Tv</i> : ut <i>V</i>	26 ut <i>PTv</i> : et <i>V</i>		

dei benignitatem; qui cum mortem impii nollet, quantum ut  
reuertatur et uiuat, dedit ecclesiae suae spiritum sanctum,  
ut cuicunque in eo peccata dimitteret, dimitterentur ei. qui  
uero huic dono extiterit inimicus, ut non illud per paeni-  
tentiam petat, sed ei per impaenitentiam contradicat, fit 5  
inremissibile non quodcumque peccatum, sed contenta uel  
etiam oppugnata ipsa remissio peccatorum. atque ita dici-  
tur uerbum contra spiritum sanctum, cum ex dispersione  
ad congregationem numquam uenitur, quae ad remittenda  
peccata accepit spiritum sanctum. ad quam congregationem 10  
etiam si per ministrum reprobum et factum aliquis acces-  
serit corde non facto, in ipso spiritu sancto remissionem  
accipit peccatorum. qui spiritus in sancta ecclesia etiam isto  
tempore, quo uelut area cum palea trituratur, sic operatur,  
ut nullius ueram confessionem aspernetur, nullius simulatione 15  
fallatur atque ita reprobos fugiat, ut etiam per eorum mini-  
sterium probos colligat. unum ergo suffugium est, ne sit  
inremissibilis blasphemia: cor impaenitens caueatur nec aliter  
paenitentia prodesse credatur, nisi ut teneatur ecclesia, ubi  
remissio peccatorum datur et societas spiritus in pacis vinculo 20  
custoditur.

1 cf. Ezech. 33, 11

1 benignitatem] bonitatem v 2 suae] om. T 5 contradicat  
(at a m. 2 in ras.) T 9 numquam uenitur—congregationem] om.  
P<sup>t</sup> 10 accipit V 11 post per add. a: malum clericum, sed  
tamen catholicum; om. GMPTVv 13 spiritus] in spiritu v  
14 quo] quod T 15 nullus (i a m. 2) T 16 etiam] eam T  
ministeria v 18 inremissibilis T 19 teneatur] redeatur v ec-  
clesia] in ecclesiam v

## CXVII.

DE HIS QVI COTIDIE ET HIS QVI PERRARO COMMVNICANT,  
VEL ETIAM DE HIS QVI IN CENA DOMINI POST COMMVNEM  
CIBVM EVCHARISTIAM SVMVNT. EX LIBRO PRIMO AD INQVI-  
5 SITIONES IANVARII.

Dixerit aliquis non cotidie accipiendam eucharistiam. quae- 132  
sieris quare? „quoniam“ inquit „eligendi sunt dies, quibus purius  
homo continentiusque uiuit, quo ad tantum sacramentum  
dignus accedat. qui enim manducauerit indigne, iu-  
10 dicium sibi manducat et babit“. alius contra: „immo“  
inquit „si tanta est plaga peccati atque impetus morbi, ut  
medicamenta differenda sint, auctoritate antistitis debet quis-  
que ab altario remoueri ad agendam paenitentiam et eadem  
auctoritate reconciliari. hoc est enim indigne accipere, si eo  
15 tempore accipiat, quo debet agere paenitentiam, non ut arbitrio  
suo, cum libet, uel auferat se communioni uel reddat. ceterum  
si tanta non sunt, ut excommunicandus quisque homo iudicetur,  
non se debere a cotidiana medicina dominici corporis separare“.  
rectius inter eos fortasse quispiam dirimit litem, qui monet,  
20 ut praecipue in Christi pace permaneant. faciat autem unus-  
quisque quod secundum fidem suam pie credit esse faciendum.  
neuter autem eorum exhorreat corpus et sanguinem domini,  
sed saluberrimum sacramentum certatim honorare contendat.  
neque enim litigauerunt inter se aut quisquam eorum se alteri  
25 p̄aeposuit Zacchaeus et ille centurio, cum alter eorum gaudens

9 I Cor. 11, 29

25 cf. Luc. 19, 6

1 cap. CXXV T CXXXII P CXXXIII v; om. G 2 cottidie  
v 3 caena V domini] om. T communem PTv: communionem  
MV (unio in ras. a m. 2 in V) 4 eucharistiam v sumunt] sumunt  
varietatem etiam celebrandorum sacramentorum docet fieri non obesse  
v inquisitiones T 6 dixit v 7 inquit (qu a m. 2 in  
ras.) T 13 altari v eadem] ad eadem v 14 reconciliari  
V 16 communioni] a communione v 18 deberet v codi-  
diana (d prius in t corr. m. 1) V cottidiana v 20 praecipuae T  
pace Tv: pacem V 22 autem MV: enim PTv 25 zaccheus  
TV zacheus v

in domum suam suscepit dominum, alter dixerit: non sum dignus, ut sub tectum meum intres: ambo saluatorem honorificantes diuerso et quasi contrario modo, ambo peccatis miseri, ambo misericordiam consecuti. ualet enim ad hanc similitudinem quod in primo populo unicuique fidelium manna secundum propriam voluntatem in ore sapiebat: sic in uniuscuiusque ore christiani sacramentum illud, quo subiugatus est mundus. nam et ille honorando non audet cotidie sumere et ille honorando non audet ullo die praetermittere. contemtum solum non uult cibus iste sicut manna fastidium. inde enim et apostolus indigne dicit acceptum ab eis qui hoc non discernebant a ceteris cibis ueneratione singulariter debita. continuo quippe cum dixisset: iudicium sibi manducat et bibit, addidit, ut diceret: non diiudicans corpus, quod satis toto ipso loco in epistula ad Corinthios prima, si diligenter attendatur, apparet.

Sic aliquis peregrinus in eo forte loco, ubi perseveranter in obseruatione quadragesimae nec quinta sabbati lauant relaxantue ieunium: „non“ inquit „hodie ieunabo“. quaeritur causa. „quia non fit“ inquit „in patria mea“. quid aliud iste nisi consuetudinem suam consuetudini alterius praeponere conatur? non enim mihi de libro dei hoc recitaturus est aut uniuersae qua dilatatur ecclesiae plena uoce certabit aut ostendet illum contra fidem facere, se autem secundum fidem, moresque hinc optimos aut illum uiolare aut se custodire conuincet. uiolantur sane quietem et pacem suam de superflua quaestione rixando. mallem tamen in rebus huius modi, ut et ille in huius et

1 Matth. 8, 8      6 cf. Sap. 16, 20 (cf. Aug. Retract. II, 20)  
13 I Cor. 11, 29

1 suscepserat v      2 saluatorem—ambo] om. *T<sup>1</sup>*      4 enim *V*:  
etiam *PTv*      6 uniuscuiusque in *P<sup>1</sup>Tv* unusquisque in *P<sup>1</sup>*  
8 cotidie—11indigne dicit accep(tum) add. *T<sup>1</sup> in ras.*      cottidie *v*  
10 inde] in die (i alterum a m. 2 in ras.) *V*      11 non] nunc (u ex  
o corr., c in ras. add. m. 2) *V*      12 cybis *v*      14 addit *v*  
15 epistola *PTv*      17 sic *TV*: si *v*      18 nec] ne *T*      18 labant  
*MV*      relaxanue *V* relaxando (do a m. 2 in ras.) *M* relaxant *v*  
23 certauit *V*      ostendit *TVv*      25 optimus *V*      27 in huius  
*PTv*: huius *V*

hic in illius patria ab eo quod ceteri faciunt non abhorreret.  
sive etiam, in aliena patria cum peregrinaretur, ubi maior et  
frequentior et feruentior est populus dei, uidit uerbi gratia  
bis offerri quinta sabbati ultimae quadragesimae, et mane et  
ad uesperam, ueniensque in patria sua, ubi in fine diei mos  
est offerri, male atque inilicite fieri contendat, quoniam aliter  
ipse uiderit, puerilis est iste sensus, cauendus in nobis, tole-  
randus et corrigendus in nostris.

## ITEM EX EODEM LIBRO PRIMO AD INQVISITIONES C. S.

- <sup>10</sup> His enim causis, id est aut propter fidem aut propter mores, uel emendari oportet quod perperam fiebat uel institui quod non fiebat. ipsa quippe mutatio consuetudinis, etiam quae utilitate adiuuat, nouitate perturbat. quapropter quae utilis non est, perturbatione infructuosa et consequenter noxia est.
- <sup>15</sup> Nec ideo putari debet institutum esse multis locis, ut illa die post refectionem offeratur, quia scriptum est: identidem et calicem post cenam dicens. ipsam enim potuit appellare cenam, quod iam corpus acceperant, ut deinde calicem acciperent. nam quia alibi dicit: conuenientibus ergo uobis in unum non est dominicam cenam manducare — hanc ipsam acceptationem eucharistiae dominicam cenam uocans — illud magis mouere potuit homines, ut iam refecti die illo uel offerrent uel sumerent eucharistiam, quod in euangelio dicit: cum autem illi manducarent, accepit Iesus panem et benedixit, cum etiam superius

19 I Cor. 11, 20,      24 Matth. 26, 26

1 in illius *PTv*: illius *V*      2 siue] si uero *v*      4 quadragen-  
sime *T*      5 patria sua *V*: patriam suam *Tv*      6 offerre *v*  
inilicet *V*      aliter *PVv*: alibi aliter *T*      7 cauendus *M<sup>1</sup>V<sup>1</sup>*  
9 inquisitionem *GP* inquisitionem *v*      ē s̄ (cuius supra ?) *MV*: eius-  
dem ianuarii *GTv* ianuarii *P*      11 emendare *v*      perpera *v*      uel  
institui — fiebat] om. *MV*; in *V* spatiū uacuum 23 litt.      13 nobilitate  
*V*      14 perturbatione *V*      17 (et 18) caenam *V*; sic semper  
18 quod] quo *v*      acciperant *V*      22 magis] magis magisque *v*  
23 die *PTv*: de *V*

dixisset: cum sero autem factum esset, recumbebat cum duodecim. et manducantibus illis dixit: quoniam unus ex uobis tradet me. post enim tradidit sacramentum; et liquido apparet, quando primo acceperunt discipuli corpus et sanguinem domini, non eos accepisse, ieunios.

Numquid tamen propterea calumniandum est uniuersae ecclesiae, quod a ieunis semper accipitur? ex hoc enim placuit spiritui sancto, ut in honore tanti sacramenti in os christiani prius dominicum corpus intraret quam veteri cibi; nam ideo per uniuersum orbem mos iste seruatur. neque enim quia post cibos dedit dominus, propterea pransi aut cenati fratres ad illud sacramentum accipiendum conuenire debeant aut, sicut faciebant quos apostolus arguit et emendat, mensis suis ista miscere. namque saluator quo uehementius commendaret mysterii illius altitudinem, ultimum hoc uoluit infigere cordibus et memoriae discipulorum, a quibus ad passionem digressurus erat; et ideo non paecepit, quo deinceps ordine sumeretur, ut apostolis, per quos ecclesias dispositurus erat, sacraret hunc locum. nam si hoc ille monuisset, ut post cibos alios semper acciperetur, credo, quod eum morem nemo uariasset. cum uero ait apostolus de hoc sacramento loquens: propter quod, fratres, cum conuenitis ad manducandum, inuicem exspectate; si quis esurit, domi manducet, ut non ad iudicium conueniatis, statim subtexuit: cetera autem, cum uenero, ordinabo. unde intellegi datur — quia multum erat, ut in epistula totum illis agendi

1 Matth. 26, 20 sq.

22 I Cor. 11, 33 sq.

2 illis <i>V</i> :	eis <i>PTv</i>	4 liquido <i>T<sup>4</sup></i>	primum <i>v</i>	9 ho-
norem <i>PT</i>	in os <i>P<sup>4</sup>Tv</i> :	<i>nos P<sup>1</sup>V</i>	10 prius <i>P<sup>2</sup>T</i> :	<i>om. P<sup>1</sup>Vv</i>
11 quis] quia id <i>T</i>	12 post cibos <i>Tv</i> :	cibos post <i>PV</i>	pransi]	
prasi <i>V</i> prandi <i>P<sup>1</sup></i>	caenati <i>P<sup>1</sup>V</i>	13 debeant <i>PVv</i> :	debebunt	
<i>T</i>	14 sicut <i>Pv</i> :	si quod <i>V</i> sicut illi <i>T</i>	faciebat <i>V</i>	
omendauit <i>T</i>	15 miseri <i>V</i>	17 digressurus <i>Tv</i> :	digressus <i>V</i>	
18 quo] quod <i>T</i>	19 apostolis (is a m. 2. in ras.) <i>T</i>	ecclesiam		
<i>T</i>	24 domui <i>T</i>	25 iudicium <i>TV</i> :	uicium <i>v</i>	27 epistola
<i>PTv</i>	illis <i>Vv</i> :	illum <i>T</i>		

ordinem insinuaret, quae uniuersa per orbem seruat ecclesia — ab ipso ordinatum esse, quod nulla morum diuersitate uariatur.

## CXVIII.

5 EX LIBRO SECUNDUM AD EVNDEM IANVARIVM. QVID SIBI VELIT  
IN CELEBRATIONE PASCHAE OBSERVATIO SABBATI ET LVNAE;  
ET DE QVADRAGESIMA VEL DE CONSONANTIA PENTECOSTES  
CVM DIE LEGIS DATAE.

Quaeris quae causa sit, cur anniuersarius dies celebranda<sup>133</sup>  
10 dominicae passionis non ad eundem redeat anni diem sicut  
dies, qua traditur natus; et deinde subiungis: „si hoc fit propter  
sabbatum et lunam, quid sibi uelit in hac re obseruatio sab-  
bati et lunae?“ hic primum oportet noueris diem natalis  
domini non in sacramento celebrari, sed tantum in memoriam  
15 reuocari, quod natus sit; ac per hoc nihil opus erat nisi reu-  
lutum diem anni, quo ipsa res facta est, festa deuotione  
signari. sacramentum est autem in aliqua celebratione, cum  
rei gestae commemoratio ita fit, ut aliquid etiam significare  
intellegatur, quod sancte accipendum est. eo itaque modo  
20 agimus pascha, ut non solum quod factum est in memoriam  
reuocemus, id est quod mortuus Christus et resurrexit, sed  
etiam cetera, quae circa eum adtestantur, ad sacramentorum  
significationem non omittamus. quia enim, sicut dicit apo-  
stolus, mortuus est propter delicta nostra et resur-  
25 rexit propter iustificationem nostram, transitus qui-  
dam de morte ad uitam in illa passione domini et resur-

24 Rom. 4, 25

1 quae *P'V*: quem *Tv* orbe *V* seruat] *om. v* ecclesiae  
2 morum *T*: horum *PV* 4 cap. CXXVI *T* CXXXIII *P*  
*CXXXIII Gv* 5 uelit (*l ras.*) *P* 6 celebratiō (*e add. m. 2*)  
*T* 7 quadragensima *T* pentecoste *Pv* pentecost *T* 9 quur  
*T* 11 fit *Vv*: sit *T* 14 celebrare *v* 15 reuocare *v*  
18 aliquod *v* 21 mortuus *PVv*; mortuus est *T* et *TV*: *om.*  
*Pv* 23 non] *om. v* omittamus] imitamur *v* dixit *v*  
24 et] *om. v* 26 passione *M'PTv*: possessione *M'V*

rectione sacratus est. nam etiam uocabulum ipsum, quod pascha dicitur, non graecum, sicut uulgo uideri solet, sed hebraeum esse dicunt qui linguam utramque nouerunt. neque enim a passione, quoniam *πάσχειν* graece dicitur pati, sed ab eo quod transitur, ut dixi, a morte ad uitam, hebraeo uerbo res appellata est: in quo eloquio pascha transitus dicitur, sicut perhibent qui haec sciunt. quod uoluit et ipse dominus tangere, cum ait: qui credit in me, transiet de morte ad uitam. et maxime idem euangelista hoc intellegitur exprimere uoluisse, cum celebraturo domino pascha cum discipulis, <sup>10</sup> ubi cenam eis mysticam dedit: cum uidisset, inquit, Iesus, quia uenit hora, ut transiret de mundo ad patrem. transitus ergo de hac uita mortali in aliam uitam immortalem — hoc est enim de morte ad uitam — in passione et in resurrectione domini commendatur.

15

Hic transitus a nobis modo agitur per fidem, quae nobis est in remissionem peccatorum, in spe uitae aeternae diligentibus deum et proximum; quia fides per dilectionem operatur, et iustus ex fide uiuit. spes autem, quae uidetur, non est spes. quod enim uidet quis, quid sperat? si autem quod non uidemus speramus, per patientiam exspectamus. secundum hanc fidem et spem et dilectionem, qua coepimus esse sub gratia, iam commortui sumus cum Christo et conseptuli illi per baptismum — sicut dicit apostolus: quia et uetus homo noster simul <sup>12</sup> crucifixus est cum illo — et resurreximus cum illo, quia

8 Io. 5, 24	11 Io. 13, 1	18 Gal. 5, 6	19 Abac.
2, 4	Rom. 8, 24 sq.	24 cf. Rom. 6, 4	Coloss. 2, 12
25 Rom. 6, 6			

2 graecum <i>PTv</i> : graecae cum <i>MV</i>	3 haebreum <i>V</i>	linguam
4 paschin <i>MVv</i> paschin <i>T</i>	graecae <i>V</i>	6 pascha] om.
<i>T</i> 8 de <i>V</i> : a <i>Tv</i>	10 celebraturo] celebaretur a <i>v</i>	11 mysticam <i>T</i>
12 de <i>V</i> : de hoc <i>PTv</i>	14 enim] om. <i>v</i>	15 resurrectione ( <i>om. in</i> ) <i>T</i>
23 dilectione <i>V</i>	17 remissione <i>T</i>	spe <i>TV</i> : spem <i>v</i>
24 illi] om. <i>T</i>	gratiā (m del. m. <i>I</i> ) <i>T</i>	cūmortui <i>T</i>
26 crucifixus <i>MTV</i> : confixus <i>Pv</i>		est <i>MV</i> : est cruci <i>PTv</i>

et simul nos excitauit et simul sedere fecit in caelestibus. unde est illa exhortatio: quae sursum sunt sapite, non quae super terram. sed quia sequitur et dicit: mortui enim estis, et uita uestra abscondita est cum Christo in deo; cum Christus apparuerit, uita uestra, tunc et uos apparebitis cum illo in gloria, satis indicat quid uelit intellegi; quia nunc transitus noster ad uitam de morte, qui fit per fidem, in spe peragitur futurae in fine resurrectionis et gloriae, cum corruptibile hoc — id est caro ista, in qua gemimus modo — induet incorruptionem et mortale hoc induerit immortalitatem. nunc enim iam quidem habemus spiritus primitias, sed adhuc in nobis ipsis ingemescimus adoptionem exspectantes, redemptionem corporis nostri.

15

## INTER CETERA.

Restat utique redemptio corporis nostri, quam exspectantes in nobismet ipsis ingemescimus. unde est illud: spe gaudentes, in tribulatione patientes. haec igitur innovatio uitae nostrae est quidam transitus de morte ad uitam: qui fit primo per fidem, ut in spe gaudeamus et in tribulatione patientes simus, dum adhuc exterior homo noster corrumpitur, sed interior renouatur de die in diem. propter ipsum initium nouae uitae, propter nouum hominem, quem iubemur induere et exuere ueterem, expurgantes uetus fermentum, ut simus noua conspersio, quoniam pascha nostrum immolatus est Christus: propter hanc ergo

2 Coloss. 3, 2 sq. 10 cf. I Cor. 15, 53 12 Rom. 8, 23

17 Rom. 12, 12 21 II Cor. 4, 16 24 cf. Coloss. 3, 9 sq. 25 cf.  
I Cor. 5, 7

1 simul nos (*om. et*) *v* 2 illa *V*: et illa *Tv* exhortatio *v*  
*sursum] sur T* 6 illo *TV*: ipso *v* 7 de morte ad uitam *Tv*  
 8 spe (*om. in*) *Tv* finem *V* 9 hoc, id est] *T<sup>r</sup> in ras.* 11 nunc  
*enim] om. v* habemus *MV*: habemus per fidem *PTv* 12 pri-  
 mitias spiritus *PTv* nobis] nobismet *PTv* ingemescimus *TV*:  
*gemimus v* 15 inter cetera *V*: *om. PTv* 17 ingemiscimus *v*  
 19 est *a*: et libri 20 spe (*om. in*) *v* 23 initium ipsum *v*  
 26 ergo] *om. T*

uitae nouitatem primus mensis in anni mensibus celebrationi huic attributus est. nam ipse dicitur et mensis nouorum. quia uero in toto tempore saeculi nunc tertium tempus apparet, ideo resurrectio domini triduana est. primum enim tempus est ante legem, secundum sub lege, tertium sub gratia, ubi iam manifestatio est sacramenti prius occulti in propheticō aenigmate. hoc ergo et in lunari numero significatur. quia enim septenarius numerus solet in scripturis ad quandam significationem mysticus apparere, tertia hebdomade lunae pascha celebratur, id est qui dies occurrit a quarta decima in uicesimam primam.

Est illic et aliud sacramentum. quod si tibi obscurum fuerit, quia in talibus inquisitionibus minus eruditus es, non contristeris nec ideo me putas esse meliorem, quia haec in studiis puerilibus didici; qui enim gloriatur, in domino glorietur.

#### DE EXPOSITIONE PSALMI DECIMI INTER CETERA.

- 133<sup>a</sup> Duae sunt de luna opiniones probabiles: harum autem quae uera sit, aut non omnino aut difficillime arbitror posse hominem scire. cum enim quaeritur, unde lumen habeat, alii dicunt suum habere, sed globum eius dimidium lucere, dimidium autem obscurum esse; dum autem mouetur in circulo suo, eandem partem, qua lucet, paulatim ad terras conuerti, ut uideri a nobis possit, et ideo prius quasi corniculatam apparere. nam et si facias pilam ex dimidia parte candidam et dimidiad obscuram, si eam partem, qua obscura est, ante

2 Ex. 23, 15. 15 II Cor. 10, 17

6 iam *TV*: nam *v* 7 enigmate *TVv* in] *om. T* lunari  
*Vv*: luminari *Tv*<sup>1</sup> 9 significationem *V*: perfectionem *PTv*  
*ebdomade* *Tv* *ebdomadae* *V* *ebdomadæ* (de *del. m. 2*) *P* 11 uicen-  
simam *T* 14 putas me *v* meliorem] *om. v* 17 de expositione  
—cetera] *om. T* 18 oppiniones *T* 20 habet *T* 23 qua *V*:  
quae *Tv* 24 corniculata *T* appetet *T* 25 facias *PTv*:  
faciat *V* factas *T*<sup>1</sup> 26 dimidiæ] ex dimidia *v* parte *v*  
ua *MTv*: quae *T*<sup>2</sup>